

## بڼه حل لار، د مرکزي دولت پياوړتيا ده

دوهمه برخه

له مرکزي دولت څخه مراد، د ولسمشر مرستیالان قسیم فهیم، خلیلی! په حکومت، څارنوالی او محکمو کې د ناستو او پرتو څو غلو، ډاکوانو او یا په ولسی او مشرانو جرگه کې د ځینو سپرنو، بوینو او بدماشو استازو ټولگه نه ده، بېلکې دلته موخه په تېرو لسو کلونو کې د افغانانو او نړیوالو د زیار او هڅو، خولو او تڼاکو، پیسو او وسایلو هغه نینتل شوی او رانغاړل شوی بهیر او جوړښت دی چې د افغانستان د اساسي قانون په تصویب، د درې گونو دولتي بنسټونو په ایجاد، امنیت، زده کړي، فرهنګي، د بیان په ازادۍ، ټولنیزو، اقتصادي، مالي، مدني او نورو چارو په بنسټونو او ټولنو او د ملګرو ملتو او نورو نړیوالو میثاقونو ته د ژمنو په درناوی او رعایت کې ځلېږي.

افغان دولت نن ټولې نړۍ سره ژوندی او کاري اړیکې لري. د افغانستان بېرغ نن د نړۍ د ډېرو هیوادو پر پلازمېنو رېږي. کابل د افغانستان پلازمېنه د اسيا د لويې وچې په تېنده زړه بدل شوی او د ټولو لویو وچو تر منځ د کتورو اړیکو د پیوستون او یووستون دنده لري. افغان دولت په ټوله کې د روح له مخې د افغانستان د ملي حاکمیت، خپلواکۍ، ځمکنۍ بشپړتیا او د افغانستان د ملي تاریخ، ملي هویت د ساتندوی او پالندوی پتوګه تر پام لاندې نیول کېږي.

له مرکزي دولت څخه ملاتړ د همدغو ارونو ننگه اوپالنه او د لاسته راغلو بریاوو وده او ساتنه جوړوي!

د افغانستان ملي جبهه او ملي ائتلاف چې افغان حکومت کې غوښتن کېدون او بشپړ واک لري، له دې واک څخه دوی یوخوا د دولت په وړاندې د مخالفت او سبوتاژ کار اخلي او مرکزي دولت پياوړتیا ته نه پریري او بلخوا دا پراخ واک د نورو مخالفینو لکه طالبانو او اسلامي گوند لپاره دا پلمه په لاس ورکوي چې که جمعیت او نظار شورا ځانونه مجاهدین او مقاومت خپل بولي او په دې لامل په دولت کې غوښتن واک لري نو بیا خو اسلامي گوند او طالبان هم په جهاد او مقاومت کې له دوی روسته نه دي، نو دوی ته ولې لږ واک ورکول شوی او یا د دوی په گومان هیڅ واک نلري. د واک پر سر دا شخړه چې د افغانستان د ناورین منځکې جوړوي د سیمه یزو او نړیوالو لاسوهنو په لامل نوره هم پیچلي شوې او څو لوري یې نیولې دي.

اوس که دولت څخه بهر وسلوال او نیمه وسلوال مخالفین د افغانستان د غمیزې یو اړخ جوړوي، د دولت پر چوکيو ناست مخالفین او منافقین بیا ددې ناورین بله خوا تکمیلوي. دا دواړه لوري په یوه موخه کې چې مرکزي دولت به پښو تینګېدو ته نه پریري شریک دي، که څه هم تاکتیکونه او بهرني ملاتړ یې سره جلا دي.

په دولت کې د ملي جبهې او ملي ائتلاف زیاته او غوره ونډه، طالبان دې ته لمسوي چې ووايي د افغان حکومت سره چې واک نلري او د شمالټلواله یې پر څټ سپره ده، خبرې کولو ته چمتو نه دي. دوی وايي چې شمالټلوالې ته په دولت کې زیات واک بهرنیانو او امریکایانو ورکړی. سره له دې چې دوی هم دا خبرې د یوه بهرني هیواد پاکستان په ملاتړ کوي، خو د خبرو بل اړخ یې ریښتیا دی او هغه دا چې دوی هم افغانان دي او په دولت کې د واک او برخې حق لري. طالبان حق لري چې دولت کې د یوې ډلې پتوګه ونډه واخلي، نه داچې ټول دولت د تېرځل پشان طالبې شي او بل داچې په دولت کې دا گډون باید د سوله یزو، قانوني او مدني لارو څخه تر سره شي، نه د جگړې له لارې او هغه هم د پاکستان د پیسو، وسلو او ملاتړ په مټ!

د رسنیو د روسنیو رپوټونو له مخې په دې برخه کې د خندا او اندیښنې وړ خبره دا ده چې اوس پنجاب ښکاره وایي چې له طالبانو ملاتړ کوي او دا خبره له چا نه پتوي!

له بده مرغه په طالبانو کې هیڅوک نر پیدا نه شو، چې دا لاسوهنه او سپین سترګي چې د ملاتړ تر ښکلي نوم لاندې وړاندې کېږي، و غندي او د هغه پر ضد کومه اعلامیه خپره کړي!

دپاڼو شمېره: له 1 تر 3

د اسلامي گوند دا خبره هم چې دولت کې بايد ټولې خواوې راتاله شي او د واک زياته برخه يوازې شماليوالي ته په لاس کې پرېښودل شي ، د بنسټ او ار له مخې ريښتيني ، قانوني او مدني ده . خو دا ونډه بايد د جگړې له لارې نه بلکې د روغې جوړې په لارو سره ترسره شي . همدارنگه د مرکزي دولت سره دا روغه جوړه هم بايد خپله د اسلامي گوند لخوا مخې ته يووړل شي او د پاکستان او ای ایس ای له سره خوندي وي .

دا چې اسلامي گوند د ژغورنې د ملي ميثاق په نوم خپله تگلار کې د يوه موقت حکومت غوښتنه کوي او افغان دولت يوازې د کابل دولت په نوم يادوي ، افغانانو ته د منلو وړ طرحه نه ښکاري . په هيواد کې د موجود دولت د جوړېدو په بهير لس کلونه تېر شوي او افغانان په زياتو لگښتونو تر دې ځايه رسيدلي ، په دې ټولو چلپيا کښل او له سره وهل شوي لار بيا پيلول که يوخوا له لگښتونو ډکه ښکاري ، بلخوا کوم منطقي او گټور دليل هم نه لري .

د ولسمشر کرزي دا خبره چې د ملي شورا د شپاړسمې دورې د دوهم تقنيني کاري کال د پرانيستې په غونډه کې يې وکړه او په ټينگار سره يې وويل چې افغانستان د پرديو د سياسي ازمايښتونو ځای او لا براتور نه دی چې په هرو څو کلونو کې يو ځل يو بل نظام او يا سياسي جوړښت په هغه کې و ازمويي ، که يوخوا شماليوالي ته چې فيډرالي نظام غواړي نو بلخوا د دولت د بنسټ چې په اساسي قانون کې تسجيل دي ، نورو مخالفينو ته ښه ځواب او غبرگون دي .

په قوي احتمال دواړه ډلې ، طالبان او اسلامي گوند له هيواده د امريکايانو او بهرنيانو وتل ، هسې د يوې پلمې پتوگه کاروي ، ځکه په شاليد کې دواړه ډلې د امريکا او لويديځوالو په ملاتړ رامنځته شوي او د دوی استخباراتي پروژې ده او بلخوا دوی دا خبره ددې لپاره کوي چې « په مرگ يې ونيسه چې په درد راضي شي » يانې دوی ته په افغان دولت کې غوره او زياته ونډه ورکړل شي .

ددې خبرې په منلو سره چې مرکزي دولت چورليز وگڼل شي او سياسي ډلې پکې په يوه يا بله بڼه برخه ولري او ځان پکې وويني يوه ديموکراتيکه او عادلانه حل لار گڼل کېدای شي . خو که دولت د شماليوالي سره برمه وي يا طالبان پر ټول دولت خپله اچول غواړي او د ځان احصار يې گڼي او يا اسلامي گوند و غواړي چې دولتي واک کې يې ونډه له نورو غوښتنه وي داسې انديښني ، دريځونه او اقدامات به شخړه او جگړه تل توده وساتي او له بده مرغه د سرانېو او شريرو گاونډيانو د لاسوهنو لپاره به هم لاره اواره پرېږدي .

بل پلو که مرکزي دولت پياوړی نه وي او په ۱۹۹۲ - ۱۹۹۶ کلونو کې د رباني په مشرۍ د مجاهدينو د نا متمرکز او پاشلي جهادي دولت په څېر وي ، پايله به يې کورنۍ جگړې ، ټولوژني او د افغانانو پراخ مهاجرتونه وي چې افغانانو وليده او افغانستان يې يوه پيړۍ شاته و غورځاوه .

همداراز که دولت يوازې د يوې ډلې په لاس کې وي لکه په ۱۹۹۶ - ۲۰۰۱ کلونو کې د طالبانو امارت ، افغانستان به بيا په بل يو لوی ناورين ورگډ کړي .

ښه لار دا ده چې لومړی ټولې ډلې د خبرو اترو له لارې مرکزي واک ته وبلل شي او روسته د ديموکراتيکو ټولټاکنو له لارې مرکزي دولت لا غښتلی او پياوړی شي .

جگړه مارې ډلې امريکايانو او لويديځوالو ته هيڅ زيان نه شي اړولای ، يوازې خپل افغانان وژني او خپل هيواد افغانستان وړانوي . که دا ډلې غواړي چې دولتي واک کې شريکي شي او لويديځوال هم له افغانستان ووځي ، خبرې اتري او روغه جوړه يې يوازینی حل لار ده .

اوس که طالبان و غواړي چې په يوازې ځان د افغانستان دولت ونيسي او د تېر ځل پشان واکمني وچلوي ، دا خبره ورسره يو افغان هم نه مني .

د شماليوالي او يا د جگړه مارو ډلو ټپلو څخه هغه کسان زيات گرم او پر دي چې ځانونه روشنفکران بولي ، خو د مرکزي دولت د پياوړتيا پر ځای له دې يا هغه تبهکارې ډلې څخه د ملاتړ په سنگر کې ټينگ ولاړ دي . که افغاني ټولنه

د مرکزي دولت د بياورتنيا له لارې له جگړو مارو ډلو څخه ځان ونه ژغوري ، کيدای شي دا ډلې افغاني ټولنه د نويو غميزو او ناڅرگنده برخليکونو سره مخامخ کړي .

پای